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Przedmiotem wynalazku jest przyrząd
wykazujący zawartość tlenku węgla lub
innego gazu zdolnego do reakcji egzoter¬
micznej. Przyrząd wykazuje tę zawartość
w zależności od ilości' ciepła wywiązującego
się w reakcji egzotermicznej. Przyrząd
składa się z rozszerzalnego zbiornika, za¬
wierającego łatwo parującą substancję w
stanie ciekłym lub gazowym, oraz z komory
reakcyjnej, zawierającej substancję katali¬
tyczną, potrzebną do wywołania reakcji
egzotermicznej, przy czym zbiornik roz¬
szerzalny jest umieszczony tak, że powsta¬
jące podczas reakcji egzotermicznej ciepło
ogrzewa go, powodując jego rozszerzenie.
Pomiędzy zbiornikiem rozszerzalnym i
wskazówką lub innym narządem wy¬

kazującym obecność gazu umieszczony
jest zespół narządów przenoszących ruch.
Chociaż, jak wspomniano, przyrząd skła¬
da się zasadniczo z jednego zbiornika roz¬
szerzalnego, z jednej komory reakcyjnej
oraz z narządów wskaźnikowych, można
wykonać go z dwoma zbiornikami i dwie¬
ma komorami reakcyjnymi, uzyskując w
ten sposób możność kompensacji wahań
temperatury gazu i wahań ciśnienia baro-
metrycznego.

Przykład wykonania takiego przyrządu
z kompensacją jest przedstawiony na ry¬
sunku, na którym fig. 1 i 2 przedstawiają
przyrząd w widokach bocznych z dwu
prostopadłych do siebie kierunków, a fig.
3 przedstawia przyrząd w widoku z góry.



Cyfra 1 oznacza podstawę, na której osa¬
dzone są obok siebie dwie puszki 2, 3, wy¬
konane z falistej blachy metalowej. We¬
wnątrz każdej puszki znajduje się zam¬
knięta komora 4 lub 5, wykonana i osa¬
dzona tak, że między komorami i. ścian¬
kami falistymi puszek tworzą się zbiorni¬
ki. Komora 4 jest połączona z rurą wlo¬
tową 6 dla badanego powietrza lub gazu,
komora zaś 5 jest połączona z rurą wylo¬
tową 7. Komory 4 i 5 są. połączone ze so¬
bą kanałem 8 w kształcie litery U. W każ¬
dej komorze znajduje się ścianka działo¬
wa 9 lub 10 umieszczona tak, że przypły¬
wające powietrze musi odbyć dłuższą dro¬
gę między wlotem a wylotem. Na górnej
ściance puszki 2, zawierającej komorę 4,
umocowane są widełki 11, których jedno
ramię 12 jest dłuższe i odgięte w bok, nato¬
miast drugie ramię (nie oznaczone cyfrą)
jest bardzo krótkie. W widełkach tych osa¬
dzone jest przegubowo ramię 14. Na końcu
ramienia 12 znajduje się łożysko, w któ¬
rym spoczywa dwuramienna dźwignia 13.
Jedno ramię tej dźwigni łączy się z jednym
końcem ramienia 14, podczas gdy drugie
ramię dźwigni 13 łączy się za pomocą
przegubu z mostkiem 15, osadzonym o-
brotowo na dwóch czopach 16 i 17. Czopy
te są osadzone na podpórce 25, opiera¬
jącej się o górną ściankę puszki 2.
Mostek 15 łączy się za pomocą ramienia 18
i linki lub łańcucha z krążkiem 19, osadzo¬
nym na wałku 20, który dźwiga wskazówkę
21. Poza tym wałek pozostaje pod działa¬
niem sprężyny cofającej 22. Części 15 — 21
urządzenia przenoszącego ruch są znane z
konstrukcji barometrów aneroidowych, wo¬
bec czego ich szczegółowy opis jest zbędny.
W ramieniu 14 znajduje się nagwintowany
otwór dla nastawialnej śruby 23. Śruba ta
współdziała z nakładką 24, umieszczoną na
górnej ściance puszki 3. Zbiorniki puszek 2
i 3 są wypełnione cieczą o niskiej tempera¬
turze wrzenia, np. chlorkiem etylu, etylo-
aminą lub eterem etylowym. Komora 5 za¬
wiera substancję katalityczną, potrzebną

do wywołania reakcji egzotermicznej. Gdy
chodzi o wykazanie obecności tlenku węgla,
substancję tę stanowić może tak zwany hop-
kalit (ziarnista mieszanina dwutlenku man¬
ganu, tlenku miedzi, tlenku srebra i sześcio-
tlenku kobaltu), który posiada zdolność ka¬
talitycznego utleniania przy zwykłej tempe¬
raturze tlenku węgla na dwutlenek węgla,
przy czym uwalnia się ilość ciepła propor¬
cjonalna do zawartości tlenku węgla. Ko¬
morę 4 można wypełnić wiórami miedziany¬
mi, skorupkami porcelany itd, Sposób dzia¬
łania jest opisany poniżej. Osuszony u-
przednio gaz, np. powietrze, tłoczy się lub
ssie przy pomocy pompy przez komory 4 i
5. Zawarty ewentualnie w gazie tlenek wę¬
gla utlenia sią katalitycznie w komorze 5,
przy czym wywiązuje się ciepło. Ciepło to
ogrzewa ciecz w otaczającym zbiorniku roz¬
szerzalnym puszki 3, wskutek czego pow¬
staje w zbiorniku ciśnienie, które powoduje
wydłużenie tego zbiornika. Zbiornik, wy¬
dłużając się, podnosi za pomocą nakładki
24 śrubę 23, umieszczoną w ramieniu 14.
Wskutek tego ramię /4 obraca się w wideł¬
kach 11. Przy obrocie ramienia 14 obraca
się również dwuramienna dźwignia 13,
połączona przegubowo z końcem ramie¬
nia 14 i osadzona obracalnie na ramieniu

12 widełek //. Obrót dźwigni 13 prze¬
nosi się za pomocą wspomnianego po¬
łączenia przegubowego na mostek 15, wsku¬
tek czego mostek ten także wykonuje obrót
i obraca przy pomocy ramienia 18 i linki 19
wskazówkę 21 w kierunku odwrotnym do
kierunku ruchu nadawanego jej sprężyną
cofającą 22. Wskazówka ta może współdzia¬
łać z podziałką, ewentualnie tak podzieloną,
że wychylenie wskazówki podaje bezpo¬
średnio zawartość tlenku węgla w procen¬
tach lub w ułamkach procentu.

Wahania temperatury powietrza ssanego
z zewnątrz nie mają żadnego wpływu na
wskazówkę 21, ponieważ części 11 — 14
tworzą urządzenie różnicowe, dzięki które¬
mu przenoszą się jedynie ruchy względne
puszek falistych. Urządzenie według wyna-
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lazku kompensuje również wahania w ciś¬
nieniu barometrycznym.

Zastrzeżenia patentowe

1. Przyrząd do jakościowego i ilościowego
oznaczania gazu zdolnego do reakcji
egzotermicznej, zwłaszcza tlenku węgla,
znamienny tym, że składa się z rozsze¬
rzalnego zbiornika, zawierającego łatwo
odparowującą substancję w stanie ciek¬
łym lub gazowym, oraz z komory reak¬
cyjnej, zawierającej katalitycznie dzia¬
łającą substancję, potrzebną do wywoła¬
nia reakcji egzotermicznej, przy czym
zbiornik rozszerzalny jest umieszczony
tak, iż powstające przy reakcji egzoter¬
micznej ciepło ogrzewa go, pomiędzy zaś
zbiornikiem rozszerzalnym i wskazówką
lub innym narządem wykazującym obec¬
ność gazu umieszczone jest urządzenie
przenoszące ruch.

2. Przyrząd według zastrz. 1, znamienny
tym, że komora reakcyjna znajduje się
wewnątrz zbiornika rozszerzalnego.

3. Przyrząd według zastrz. 1, znamienny
tym, że do kompensancji wahań tempe¬

ratury badanego powietrza lub gazu, nie
pochodzących z reakcji egzotermicznej,
oraz do kompensacji wahań ciśnienia ba-
rometrycznego, posiada drugą komorę
(4), ustawioną obok komory reakcyjnej
(5) i otoczoną drugim rozszerzalnym
zbiornikiem (2), który zawiera łatwo od¬
parowującą substancję w stanie ciekłym
lub gazowym i który jest połączony z
mechanizmem różnicowym przenoszą¬
cym różnicę w ruchach obu zbiorników
rozszerzalnych (2, 3) na narząd wskaź¬
nikowy.

4. Przyrząd według zastrz. 3, znamienny
tym, że mechanizm do ustalenia różnicy
w ruchach obu zbiorników zawiera

dźwignię dwuramienną (13), która jest
osadzona w łożysku połączonym z jed¬
nym zbiornikiem i której jedno ramię
jest uruchamiane wskutek rozszerzania
się zbiornika drugiego, a drugie ramię
jest połączone z narządami przenoszą¬
cymi ruch na wskazówkę.

Nils Erik Lindstróm

Zastępca: inż. Leon Skarżeński
rzecznik patentowy
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